
 

 

 
 

 

Výroční zpráva 

Společnosti pro queer paměť, z. s., 

za rok 2015 
 

  

 

 

 

     sídlo spolku:   Na Strži 1683/40, 140 00 Praha 4 

     IČO:    02375486 

     e-mail:    queerpamet@queerpamet.cz 

     bankovní spojení:  2100543749/2010, Fio banka 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2015 

 
 

 

1 

 

 Společnost pro queer paměť, z. s.,
1
 je platformou pro mezigenerační dialog v rámci 

LGBTI/queer
2
 společenství. Nejstarší příslušníci komunity jsou nositeli specifické historické 

paměti, která vyvěrá z jejich žité zkušenosti pokrývající řadu dekád s těžištěm v období 

komunistického režimu a zásadně se liší od zkušenosti střední a mladší generace. Zároveň 

jako senioři nezřídka čelí osamění, absenci rodinných vazeb či ageismu okolí, jejichž dopad 

může jejich menšinová situace ještě umocňovat.  

 Cílem Společnosti je jednak sbírat a uchovávat tuto historickou paměť, kterou 

vnímáme jako specifickou oblast nehmotného kulturního dědictví. Tento základní cíl realizuje 

Společnost prostřednictvím systematického sběru a uchovávání ústních, písemných, 

fotografických, trojrozměrných a jiných dokumentů vztahujících se k minulosti LGBTI lidí v 

českém kontextu. Druhým cílem Společnosti je pak přispívat ke zmírňování naznačených 

obtíží LGBTI seniorů, a tím ke zlepšování podmínek jejich existence v komunitě.  

 Rok 2015 byl druhým celým rokem trvání a práce Společnosti. Naší prvořadou metou 

v tomto roce bylo otevření stálého prostoru, který by sloužil jako zázemí pro naši paměťovou 

činnost a zároveň též pro mezigenerační setkávání. Na tomto projektu jsme tvrdě pracovali a 

podařilo se nám ho dovést úspěšně k cíli.  

 Protože jsme však v tomto roce již mohli stavět na jistých zkušenostech a během roku 

jsme získali nové, velmi cenné, otevřela se nám také plně příležitost uvědomit si, jak je plnění 

obou našich cílů náročné a jak jsou naše možnosti omezené. Jsme za tyto zkušenosti vděčni a 

doufáme, že nám do budoucna pomohou koncipovat a vykonávat naši práci tak, aby 

odpovídala kapacitě malé neziskové organizace na jedné straně a skutečným potřebám našich 

cílových skupin na straně druhé. 

 Cílem této výroční zprávy je tedy představit veřejnosti, čeho se nám v roce 2015 

podařilo dosáhnout, jaké prostředky jsme na to měli k dispozici a jaké máme záměry do 

dalšího období. Chtěli bychom na tomto místě poděkovat všem kolegům a kolegyním, kteří se 

do práce Společnosti v loňském roce zapojili a bez jejichž společného úsilí bychom nedosáhli 

ničeho. Dále děkujeme pamětníkům a pamětnicím, kteří nám poskytli životopisné rozhovory 

nebo nám darovali sbírkové předměty, a hlavnímu městu Praze, městské části Praha 4 a 

soukromým mecenášům a mecenáškám za podporu naší činnosti.  

  

 

    

          

  Jan Seidl     Marie Barešová 

  předseda spolku do 11. 3. 2016  předsedkyně spolku od 11. 3. 2016 

 

                                                           
1
  V této výroční zprávě používáme také označení Společnost, SPQP nebo spolek. 

2
  Pojem „queer“ chápeme jako zastřešující označení všech neheterosexuálních a pohlavně a genderově 

nenormativních identit, lhostejno zda v současnosti nebo minulosti a zda propustnými či pevnými hranicemi. 

Zkratkou LGBTI (lesbický, gay, bisexuální, transsexuální a intersexuální) označujeme množinu těchto identit 

v současnosti a s pevnými hranicemi. 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2015 

 
 

 

2 

 

 Vývoj spolku  

 

Počet členů spolku doznal v roce 

2015 pouze malých změn. K 1. lednu měl 

spolek 23 členů, k 31. prosinci 22 členů. 

Během roku zaniklo členství třem 

osobám a dvě osoby byly za členy spolku 

přijaty nově. 

 Členské schůze proběhly dvě. 

Řádná členská schůze se uskutečnila 

v souladu se stanovami dne 13. března 

2015, a to v kavárně Ponrepo 

v Bartolomějské ulici v Praze. Byly zde 

zvoleny orgány spolku – výbor ve složení 

Jan Seidl (předseda), Marie Barešová 

(místopředsedkyně), Daniel Stirský 

(pokladník), Jiří Dufka, Lea Popková a 

František Tymr a revizní komise ve složení Pavel Bílek (předseda), Radek Miřácký a Michal 

Konečný.  

 Dne 23. září 2015 proběhla mimořádná členská schůze v Centru queer paměti. Zde 

byly v několika bodech pozměněny stanovy spolku (aktuální znění je dostupné na webu 

spolku i ve sbírce listin rejstříkového soudu) a členkou výboru byla zvolena Ruth Jochanan 

Weiniger. 

 V měsíci květnu 2015 vznikl nájemní vztah mezi spolkem a městskou částí Praha 4, 

která spolku pronajala kancelář v objektu Na Strži 1683/40. Spolek zde dne 1. června 2015 

otevřel Centrum queer paměti. Ke konci roku 2015 spolek oznámil Městskému soudu v Praze 

změnu adresy sídla, kdy spolek nově sídlí na adrese tohoto svého zařízení. Ve spolkovém 

rejstříku však byla změna vyznačena mimo chronologické vymezení této zprávy, dne 5. ledna 

2016. 

 Výbor spolku konal v průběhu roku 2015 devět schůzí, revizní komise a vědecká rada 

po jedné schůzi.  

 

 

 Centrum queer paměti  

  

 Hlavním cílem spolku pro rok 2015 bylo otevřít víceúčelový prostor, který by sloužil 

jako zázemí pro práci na zaznamenávání paměti starších LGBTI generací, výzkum LGBTI 

dějin a uchovávání sbírek z této oblasti a pro prezentaci těchto výsledků veřejnosti a zároveň 

jako místo pro setkávání LGBTI seniorů a seniorek. V prvních měsících roku 2015 jsme 

hledali vhodnou místnost, kdy kritérii byla jednak dobrá dostupnost z centra Prahy, 

bezbariérovost (s ohledem na seniory) a dobré podmínky pro uchovávání archiválií (místnost 

Členská schůze 13. března 2015 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2015 

 
 

 

3 

 

musela být suchá a prostá plísní). 

Takovou místnost jsme nalezli 

v kancelářském objektu Na Strži 40, tři 

minuty chůze od stanice metra Pankrác, 

který je v majetku MČ Praha 4. 

Usnesením rady této městské části nám 

bylo jako neziskovému subjektu přiznáno 

zvýhodněné nájemné, které jsme si mohli 

dovolit platit. Místnost má výměru 40,85 

m
2
. 

 Po uzavření nájemní smlouvy jsme 

prostor vybavili základním nábytkem a 

svezli do něj naše dosavadní knihovní a 

archivní fondy, jakož i sbírkové 

předměty, z jejich provizorního umístění. 

Zahájili jsme několikaměsíční práci na 

jejich katalogizaci a inventarizaci. Na stěny v místnosti jsme instalovali Prozatímní výstavu 

LGBT dějin a paměti (autor: Jan Seidl, technické řešení: Pavel Bílek), sestávající z obrazově-

textových panelů a kopií významných pramenů k dějinám homosexuality v českém kontextu, 

která podává hlavní výsledky dosavadního českého bádání o dějinách homosexuality. 

 Dne 1. června 2015 jsme Centrum queer paměti (CQP) otevřeli pro veřejnost. Po 

zbývající část roku jsme jej pak provozovali v pilotním provozu, který nám umožnil získat 

řadu cenných zkušeností a ponaučení do další práce. V tomto pilotním provozu bylo CQP 

otevřeno jednou týdně, a to v pátek od 17.00 do 20.00 hodin. Tuto dobu jsme chápali jako 

jakýsi termín na pomezí mezi pracovním týdnem a víkendem, kdy cílem bylo umožnit 

návštěvu zároveň jak Pražanům, tak mimopražským zájemcům. Návštěvnost v tyto řádné 

otevírací hodiny však nebyla vysoká, a 

jedním z našich opatření pro rok 2016 je 

proto změna jejich termínu. Naproti tomu 

vysokou návštěvnost mělo jednak 

slavnostní otevření CQP, jednak dva dny 

otevřených dveří v rámci Prague Pride a 

jednak dva společensko-diskusní 

mezigenerační večery, s jejichž pořádáním 

jsme začali v měsíci říjnu a v nichž 

budeme samozřejmě pokračovat i v roce 

2016.  

 Celkově Centrum queer paměti 

v roce 2015 přivítalo přibližně 150 

návštěvníků. 

 

Svépomocná úprava místnosti před 

zřízením CQP 

Zahájení provozu CQP 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2015 

 
 

 

4 

 

 Orální historie 

 

 Zaznamenávání paměti LGBTI seniorů metodou orální historie je vedle sběru 

písemných a hmotných historických pramenů jedním z pilířů činnosti Společnosti. Také 

v roce 2015 jsme této formě činnosti věnovali značný díl pozornosti a energie. Do orálně-

historické práce se také zapojilo nejvíce členů Společnosti i externích dobrovolníků.  

 V sobotu 14. února 2015 uspořádala Společnost v prostorách Domu národnostních 

menšin v Praze pod vedením dr. Zdeňka Doskočila z Historického ústavu AV ČR workshop 

pro již působící tazatele a nové zájemce o vedení životopisných rozhovorů s LGBTI seniory a 

seniorkami. Zúčastnilo se jej 16 kolegů a kolegyň z Prahy a Jihočeského, Jihomoravského, 

Olomouckého, Moravskoslezského a Zlínského kraje.  

 Celkem byly v roce 2015 pořízeny rozhovory s deseti narátory a narátorkami, které 

zahrnovaly celkem 16 sezení. Rozhovory pořídilo devět tazatelů a tazatelek. Pokud jde o 

složení množiny narátorů, tvoří ji 9 mužů a 1 žena; 6 narátorů žije v Praze, 2 ve Středočeském 

a po jednom v Jihočeském a Olomouckém kraji.  

 Celkem bylo v roce 2015 natočeno 23 hodin, 1 minuta a 51 vteřin záznamu. Přepsáno 

bylo v tomto roce 14 rozhovorů čítajících 22 sezení, tj. i některé rozhovory pořízené ještě 

v roce 2014. Do práce na přepisování rozhovorů se zapojilo 9 přepisovatelů, z nichž 5 bylo 

zároveň i tazateli. Přepisy pořízené v roce 2015 čítají celkem 743,43 normostran (1 sezení 

průměrně 33,79 NS), z toho bylo přepsáno 377,39 NS honorovaně (50 Kč/NS, úhrnem tedy 

18 869,50 Kč) a 366,04 na dobrovolnickém základě (tj. poměr dobrovolnického a 

honorovaného přepisu byl téměř přesně 50 : 50).  

 Z pohledu grantu na činnost SPQP v roce 2015 od hlavního města Prahy je důležité 

uvést, že z přepsaných rozhovorů bylo 12 pořízeno s pražskými narátory nebo se významně 

týkalo Prahy. 

 Dne 5. srpna přijal výbor spolku 

prozatímní badatelský řád a dne 29. září, 

po změně stanov na mimořádné členské 

schůzi, která to umožnila, definitivní 

badatelský řád. První soubor přepisů, 

obsahující 5 rozhovorů (11 sezení), byl 

v Centru queer paměti zpřístupněn k 

badatelskému využití dne 11. září 2015. 

Rozhovory jsou zpřístupňovány 

v závislosti na vůli narátorů, kterou 

vyjadřují v informovaném souhlasu, a po 

jejich autorizaci a nezbytných edičních 

úpravách. 

 Podsbírka orální historie SPQP 

tak ke konci roku 2015 čítala rozhovory 

celkem s 24 narátory a narátorkami (21 

První přepisy životopisných rozhovorů 

zpřístupněné v CQP 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2015 

 
 

 

5 

 

muž a 3 ženy), zahrnující celkem 44 sezení. Přepsáno bylo celkem 41 sezení a přepisy mají 

celkový rozsah 1322,70 NS. Zpřístupněno bylo zatím 5 rozhovorů (11 sezení).  

 

 

 Archiválie, knihy, časopisy, trojrozměrné artefakty 

 

 Archiv queer paměti sestával ke konci roku 2015 z 19 fondů v celkové délce 1,4 bm 

(stav ke konci roku 2014: 11 fondů, délka do 0,2 bm). Mezi nejcennější a taktéž nejrozsáhlejší 

fondy, které byly Společnosti darovány v letošním roce, patří fond Svazu Lambda (daroval 

Jan Lány) a písemnosti obsahující a dokumentující literární a autobiografickou tvorbu autora 

píšícího pod pseudonymem J. C. Pavlín. 

 Knihovní fond (dle systematiky evidence hmotných sbírek SPQP knihovní podsbírka), 

který je v CQP zpřístupněn k prezenčnímu studiu, dosáhl ke konci roku 2015 délky 9,1 bm 

(stav ke konci roku 2014: 2,6 bm). Celkově se knihovní fond v roce 2016 rozrostl o 319 titulů. 

Mezi nejcennější přírůstky patří např. kniha Georgese Duhamela Dva přátelé z 

prvorepublikové homoerotické edice Anakreon, soubor publikací vydaných za účasti SOHO 

v 90. letech ze sbírky Jiřího Hromady, sbírka lesbické poezie Promluv, vydaná na počátku 90. 

let, či knihy z pozůstalosti Vladimíra Hrubého s podpisy a věnováním autorů jako jsou Helena 

Růžičková, Jiří Hromada, Ernest Kolowrat.  

 Časopisecký fond/podsbírka 

dosahoval ke konci roku 2015 délky 

1,25 bm (stav ke konci roku 2014: 0,8 

bm). Celkem v roce 2016 přibylo 330 

čísel různých periodik. Nejhojněji 

zastoupeným titulem je SOHO revue, 

kdy již vlastníme všechna čísla všech 

ročníků (některá ve vícero 

exemplářích). V letošním roce se však 

mezi přírůstky objevila také různá čísla 

vzácnějších periodik českých i 

zahraničních, v chronologickém 

rozpětí od 70. do 90. let 20. století. 

 V průběhu roku byly 

aplikovány zásady katalogizace knih a 

časopisů podle zásad evidence 

knihovních podsbírek (podle prováděcí vyhlášky MK ke knihovnímu zákonu č. 88/2002 Sb.). 

Nadále je veden přírůstkový seznam, který nově obsahuje přírůstkové číslo knihovního 

dokumentu. Dále byly jednotlivým knižním položkám přiřazeny unikátní signatury. 

V dovybavené knihovně byly knižní položky uspořádány abecedně a v podsbírce se tak může 

snadno orientovat jakýkoli návštěvník Centra queer paměti. Katalog knižního fondu je 

Uložení sbírek a fondů ve stavu ke konci roku  



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2015 

 
 

 

6 

 

zveřejněn na webu spolku. Podrobnou evidenci a signatury dostala i všechna periodika a fond 

byl rozdělen tematicky. 

 Na začátku roku spolek zřídil na svém webu sekci Digitální knihovna, v níž se 

postupně zveřejňují mj. naskenované kopie některých raritních časopiseckých a knižních 

publikací, které se vážou k dějinám homosexuality. V roce 2015 tak bylo zpřístupněno první 

číslo časopisu Hlas, list pro sexuální reformu z roku 1936 a jediné číslo časopisu Kamarád z 

roku 1932.  

 Pokud jde o trojrozměrné artefakty, přijala Společnost v roce 2015 (v rozčlenění na 

jednotlivé podsbírky): 13 výtvarných děl, 14 souborů tiskovin a propagačních materiálů, 100 

ks diapozitivů a 1 CD s jejich elektronickou podobou, 7 videokazet a videopřehrávač, 1 LP, 5 

CD a 2 DVD, 10 předmětů denní potřeby – např. 2 trička nebo 2 tzv. „pornokufříky“.  

 Mezi nejcennější přírůstky podsbírek trojrozměrných předmětů patří cedule s nápisy 

„Katolické buzny zdraví Bátoru“ a „Všichni jsme děti boží“ z průvodů Prague Pride 2011, 

resp. 2012 (daroval Martin Putna) a na šicím stroji zhotovená duhová vlajka sloužící 

potřebám pražského LGBT sportovního klubu z konce 90. let (daroval Pavel Himl). 

 Evidence podsbírek trojrozměrných předmětů pokračovala v roce 2015 primárně 

evidencí přírůstkovou, která probíhá péčí člena spolku Františka Tymra.  

Cennou inspirací pro další směřování sbírkotvorné a výstavní činnosti SPQP byla 

návštěva výstavy Homosexualität(en) v berlínském Deutsches Historisches Museum, kterou 

podnikli čtyři členové spolku v září 2015. 

  

 

 Vědecké výstupy 

 V roce 2015 se členové spolku zúčastnili s příspěvkem několika vědeckých konferencí 

či vystoupili se samostatnými vědeckými přednáškami: 

- 16. února: Dr. Jan Seidl, přednáška „Shromaždiště mravně zchátralých osob? 

Intimní kontakty mezi návštěvníky veřejných toalet v historické a antropologické 

perspektivě“ v rámci Měsíce queer historie (viz níže), Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 

- 19. března: Mgr. Marie Barešová, příspěvek „Orální historie jako sbírkový předmět“ 

na IV. konferenci České asociace orální historie, Ostravská univerzita 

- 27. března: Dr. Jan Seidl, příspěvek „Protectorat de Bohême-Moravie“ na 

konferenci Être homosexuel.le en Europe au temps de la Seconde Guerre mondiale (pořádaly 

LabEx EHNE a Rada Evropy), Conseil national de recherche scientifique, Paříž 

- 16. dubna: Dr. Franz Schindler, přednáška „Jak se žilo českým gayům za 

socialismu“, Univerzita Hradec Králové 

- 18. června: Dr. Jan Seidl, příspěvek „Decriminalization of Homosexual Acts in 

Czechoslovakia in 1961“ na konferenci Queer Narratives in European Cultures (pořádaly 

Ústav pro literaturu, folklor a umění Lotyšské univerzity a spolek Mozaika), Muzeum dějin 

lékařství Paulse Stradiņše, Riga 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2015 

 
 

 

7 

 

- 24. září: Dr. Anna Hájková, přednáška „Jak číst svědectví pamětníků Holocaustu? 

Inspirace ke kritičtější interpretaci“, Židovské muzeum Praha 

- 17. října: Dr. Jan Seidl, příspěvek „Getting back lost memory. Research in the queer 

past in the Czech Republic and Slovakia within the context of contemporary LGBT rights 

promotion strategies“ na konferenci Sex and Sexuality in East-Central Europe, Past and 

Present, Central European University, Budapešť 

 

Dne 17. dubna 2015 proběhla ustavující schůze vědecké rady Společnosti pro queer 

paměť (seznam jejích členů je uveden na webu spolku). Předsedkyní byla zvolena 

Prof. Milena Bartlová. Vědecká rada podala Společnosti některá doporučení k další činnosti.  

 

 

 Popularizace LGBTI historie 

 

 V únoru 2015 Společnost uspořádala ve 

spolupráci se spolky Charlie a Feministická 

společnost Univerzity Karlovy seriál čtyř akcí 

pod názvem „Měsíc queer historie“ (program viz 

obrázek vpravo). Akce s tímto názvem jsou 

v některých zemích etablovanou součástí LGBTI 

veřejného života (Spojené státy, Spojené 

království, Slovensko). Třebaže podle některých 

svědectví proběhla v České republice první akce 

s tímto názvem péčí spolku Charlie již v roce 

2012, na internetu o tomto počinu nelze nic 

dohledat. Považujeme tedy MQH 2015 za 

začátek nové tradice, kterou chceme v dalších 

letech rozvíjet i mimo Prahu. 

 

 Mezi další počiny SPQP a jejích 

jednotlivých členů zaměřené na popularizaci 

LGBTI historie patřily v roce 2015 tyto akce: 

 

 - 22. února: delegace spolku položila věnec na hrob a pomník Štefana L. Kostelníčka 

(1900–1949), významného pracovníka meziválečného hnutí sexuálních menšin, v jeho rodišti 

Spišská Stará Ves. Od Kostelníčkova narození uplynulo krátce předtím 115 let.  

- 24. března: člen spolku Jan Seidl představil SPQP a publikaci Teplá Praha (Brno, 

2014) na diskusním večeru pořádaném spolkem UJEP & QUEER v Ústí nad Labem 

- 13. dubna: člen spolku Radek Miřácký se zúčastnil panelové diskuse v rámci Ally 

Week na University of New York Prague o problematice LGBTI aktivismu 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2015 

 
 

 

8 

 

- 26. května: člen spolku Radek Miřácký se zúčastnil pořadu z debatního cyklu Pod 

proudem na téma téma „LGBT* proměny v čase“ (pořádá PROUD) 

- 30. května: skupina členů spolku se zúčastnila akce spolku Prague Pride v Ostravě 

s názvem „Koneqtor“, kde spolek prezentoval svou činnost v samostatném stánku 

- 1. června: slavnostní zahájení pilotního provozu Centra queer paměti a večer 

otevřených dveří 

- 12. srpna: debata „Vyhrab, přines, daruj“ v rámci Prague Pride – prezentace 

sbírkových předmětů SPQP a diskuse o vytváření komunitního muzea, hostem doc. Pavel 

Himl 

- 13. a 16. srpna: den otevřených dveří v CQP v rámci Prague Pride 

- 14. srpna: historicko-vlastivědná vycházka Po stopách našich bab a dědů 2015 

v rámci Prague Pride (tentokrát po Žižkově) 

- 6. září: premiéra dokumentární rekonstrukce Vždyť by žena ze mě zešedivěla na 

Českém rozhlase 2, zpracovávající skutečný queer příběh z Prahy z počátku 20. století (autor 

Jan Seidl) 

- 15. listopadu: historicko-vlastivědná komentovaná vyjížďka autobusem Po stopách 

našich bab a dědů v Brně v rámci brněnské části festivalu Mezipatra 

- 24. listopadu: člen spolku Lukáš Nozar se zúčastnil panelové diskuse v rámci cyklu 

Večery evropské literatury na téma „queer literatura“ (pořádá Památník národního 

písemnictví)  

 

 

 Mezigenerační společensko-diskusní večery 

 

 Jeden z hlavních cílů své 

činnosti, přispívat ke zlepšování situace 

LGBTI seniorů a seniorek, se 

Společnost snažila sledovat především 

tím způsobem, že Centrum queer 

paměti od počátku koncipovala také 

jako prostor pro jejich neformální 

setkávání na nekomerčním základě 

(klubovnu). Tato koncepce vyplynula z 

diskusního večeru „LGBT senioři dnes 

a zítra“, který Společnost v roce 2014 

uspořádala ve spolupráci s Platformou 

pro rovnoprávnost, uznání a diverzitu 

(PROUD) a kde bylo přání mít vlastní 

klubovnu pro denní setkávání ze strany 

přítomných seniorů a seniorek 

verbalizováno. 

Mirek Kovářík, večer „Hlavu položenou na 

tvém klíně, kamaráde“, foto: pixpo.cz 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2015 

 
 

 

9 

 

 V rámci pilotního provozu CQP byly tyto večery zkušebně uspořádány dva: dne 13. 

října přednášku s diskusí na téma „Vietnam vzdálený, Vietnam kolem nás“ s přednáškou 

Petra Partyka a dne 3. listopadu poeticko-diskusní večer v CQP „Hlavu položenou na tvém 

klíně, kamaráde“ – připravil, vystoupil a moderoval Mirek Kovářík. 

 Tento koncept se v zásadě osvědčil a v mezigeneračních společensko-diskusních 

večerech budeme pokračovat také v roce 2016. 

 V první polovině roku pak SPQP jako akce především pro starší LGBTI publikum 

uspořádala ve spolupráci s Národním filmovým archivem projekce dvou filmů v kině 

Ponrepo: dne 8. ledna filmu Zvláštní den (Itálie 1977, Ettore Scola) a dne 20. května filmu 

Julie (USA 1977, Fred Zinnemann). V obou případech měla lektorský úvod členka spolku 

Marie Barešová. 

  

  

 Cena beProud za celoživotní přínos LGBTI komunitě 

 

 Společnost ve spolupráci s Platformou pro 

uznání, rovnoprávnost a diverzitu (PROUD) pořádala již 

druhým rokem udělení výroční ceny za celoživotní 

přínos LGBTI komunitě. Cena sledující tuto logiku byla 

založena v roce 2008 portálem ColourPlanet a takto 

udělována do roku 2013. PROUD a Společnost zřídily 

v roce 2014 kolegium pro udělení ceny, do kterého 

pozvaly také všechny nositele a zakladatele ceny portálu 

ColourPlanet.  

 Dne 16. května byla cena beProud za celoživotní 

přínos udělena psycholožce Dr. Olze Pechové, která se 

zaměřuje na diskriminaci v souvislosti se sexuální 

orientací a identitou. Angažuje se také v oblasti 

vzdělávání budoucích psychologů a psycholožek a 

kromě toho se snaží vytvořit důstojnější právní a 

společenský rámec života především trans osob. Cenu 

předala čestná předsedkyně Nadačního fondu Josefa a 

Petry Vavrouškových a členka správní rady Společnosti 

pro trvale udržitelný život Eva Vavroušková. 

 

  

 

 

 

 

 

Předání ceny, dr. Pechová 

vlevo, foto: beproud.cz 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2015 

 
 

 

10 

 

Hospodaření spolku 

 

PŘEHLED O MAJETKU A ZÁVAZCÍCH (údaje v Kč) 

 

Společnost pro queer paměť, z.s. (IČ: 023 75 484) 

Ř. MAJETEK 
31. 12. 

2015 

31. 12. 

2014 
Ř. 

VLASTNÍ ZDROJE A 

ZÁVAZKY 

31. 12. 

2015 

31. 12. 

2014 

04 Peněžní prostředky v hotovosti 1 887,00 3 410,00 
 

   

05 
Peněžní prostředky na 

bankovních účtech 
30 380,05 37 981,75         

09 
Ostatní majetek - jistota ÚMČ 

Praha 4 
15 783,00    

      

10 CELKEM 48 050,05 41 391,75 99 
ROZDÍL PŘÍJMŮ A 

VÝDAJŮ 
6 658,30 41 391,75 

 

PŘEHLED O PŘÍJMECH A VÝDAJÍCH (údaje v Kč) 

 

Společnost pro queer paměť, z.s. (IČ: 023 75 484) 

Ř. PŘÍJMY 2015 2014 Ř. VÝDAJE 2015 2014 

05 Přijaté členské příspěvky 4 200,00 4 200,00 02 Materiál - režijní 1 802,00 3 669,00 

04.1 
Přijaté peněžní dary mimo 

veřejné sbírky 
54 761,00 57 210,00 02  Materiál - vybavení CQP 17 855,00   

04.2 
Přijaté peněžní dary mimo 

veřejné sbírky hrob Černý 
8 400,00   02 

Materiál - různý drobný 

CQP 
3 278,00   

06  
Dotace a příspěvky přijaté z 

veřejných rozpočtů (grant) 
50 000,00   04 Služby 6 085,40 7 926,70 

07 Příjmy ostatní 300,00 15 000,00 04 
Služby - nájem a služby 

CQP 
39 882,00   

  
      04 Služby - přepisy rozhovorů 18 869,50 11 569,00 

  
      08 

Ostatní - pořízení 

sbírkových předmětů 
8 080,00 1 906,00 

  
      08 Ostatní - cestovné 8 431,00 3 727,55 

  
      08 Ostatní - pohoštění a dary 4 421,50 3 984,00 

  
      08 Ostatní - bankovní poplatky 240,00 36,00 

  
      08 Ostatní - různé 1 858,30 2 000,00 

  
      08  Ostatní - daně, poplatky atd. 200,00 200,00 

10 PŘÍJMY CELKEM 117 661,00 76 410,00 11 VÝDAJE CELKEM 111 002,70 35 018,25 

  
      99 

ROZDÍL PŘÍJMŮ A 

VÝDAJŮ 
6 658,30 41 391,75 



 
Výroční zpráva Společnosti pro queer paměť, z. s., za rok 2015 

 
 

 

11 

 

SPQP je účetní jednotkou podle § 1 odst. 2 písm. a) zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 

v platném znění. Podle čl. II odst. 2 zákona č. 437/2003 Sb. resp. podle § 1f zákona č. 

221/2015 Sb. (novela účinná od 1. 1. 2016) může vést jednoduché účetnictví, tj. účetnictví na 

bázi příjmů a výdajů. 

  

Účetní závěrku SPQP nesestavuje, vyhotovuje však v souladu se zásadami pro jednoduché 

účetnictví přehled o majetku a závazcích a přehled příjmů a výdajů. Tyto dva výkazy (viz 

výše) sestavené na bázi historických cen obsahují údaje za běžný a minulý rok v celých Kč. 

K 31. 12. 2015 SPQP neevidovala žádný dlouhodobý nehmotný či hmotný majetek 

s oceněním vyšším než 60 tis. Kč resp. 40 tis. Kč, žádné pohledávky a závazky a žádné 

peněžní prostředky v cizích měnách. Jako ostatní majetek je v přehledu majetku a závazků 

vykázána jistota složená Úřadu městské části Praha 4 ve výši 15 783,- Kč v souvislosti 

s pronájmem místnosti – Centra queer paměti v objektu Na Strži 1683/40, Praha 4.   

 

Příjmy SPQP pocházely v roce 2015 především z darů (54 %), z účelové dotace – grantu ve 

výši 50 tis. Kč poskytnutého Hlavním městem Prahou (42,5 %) a z členských příspěvků 

(3,5 %). K 21. 12. 2015 měla SPQP celkem 21 přispívajících členů. V přehledu příjmů a 

výdajů jsou na samostatném řádku 04.2 vykázány přijaté dary ve výši 8 400,- Kč na obnovu 

hrobu významného pracovníka meziválečného hnutí sexuálních menšin Vojtěcha Černého. 

 

Výdaje r. 2015 se týkaly zejména nájmu a služeb Centra queer paměti (36 %), odměn ze 

smluv o dílo za přepisy pamětnických rozhovorů (17 %), vybavení Centra queer paměti 

(především policový systém na ukládání knih a židle (16 %), cestovného (7,5 %) a pořízení 

sbírkových předmětů (zvláště knih, 7 %).       

 

Okamžik sestavení přehledů: 31. 1. 2016 

 

 

 

 

 

 

Výroční zprávu Společnosti pro queer paměť, z.s. za rok 2015 přijala řádná členská schůze 

dne 11. března 2016. 

 

 

 

 

Marie Barešová František Tymr  Daniel Stirský Pavel Bílek 

předsedkyně místopředseda pokladník předseda revizní komise 

 

Jan Seidl Daniel Stirský  

předseda pokladník 


